平成２７年 第９回

仙北市農業委員会総会議事録

平成２７年７月９日 (木 )開 催

仙 北 市 農 業 委 員 会

平成２７年 第９回仙北市農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成２７年７月９日（木）午前９時００分

２．開催場所 仙北市役所西木庁舎総合開発センター集会室

３．出席委員 (２６人 )

１番 高 橋 政 敏

３番 野 中 秀 人 ４番 佐 藤 孝 典

５ 番 平 岡 裕 子 ６ 番 佐 藤 和

７番 千 葉 惣 永 ８番 青 柳 良 信

９番 齋 藤 瑠璃 子 １ ０番 佐 藤 二 郎

１１番 沢 山 純 一 １２番 門 脇 博 美

１３ 番 藤 村 紀 章 １４ 番 辻 均

１ ５ 番 倉 橋 重 基 １ ６番 大 石 温 基

１ ７ 番 佐 藤 善 栄 １ ８番 草 彅 隆

１ ９番 山 本 實 ２ ０番 山 手 善 美

２１番 田 村 博 美 ２２番 真 崎 純 孝

２３番 大 石 知 ２４番 糸 井 淳

２５ 番 藤 原 由 悦 ２６番 鈴 木 八寿男

２７番 羽 川 正 幸

４．欠席委員 (１人 )

２ 番 藤 村 隆 清

５．議事日程

第 １ 開 会宣言

第 ２ 会 長挨拶

第 ３ 議 事録署 名員並び に会議 書記の 指名

第 ４ 会 務諸報 告

第５

１．報 告

（ １）農 地法第 ３条の 3第 1項 （ 相続等による取得）の規定に よる届出について

（２）農地の転用事実に関する照会書について

２．議 事

（１）議案第２３号

農地法第３条の規定による許可申請に対する可否決定について

（２）議案第２４号

農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する可否決定について

（３）議案第２５号

農用地利用集積計画に対する意見決定について

（４）その他

第６ 閉 会

６．事務局職員

事務局長 伊 藤 一 彦 参 事 門 脇 益 美

係 長 樫 尾 健 主 事 髙 橋 直 人

７．書 記

参 事 門 脇 益 美

８．議事録署名員

１７番 佐 藤 善 栄 １８番 草 彅 隆

９．会議の概要

議 長 ただ今 から平 成２７ 年第９回仙北市 農業委員会総会を開会いたします。

議 長 それで は、本 日の総 会への出席委員 は２６名。欠席委員は１名です。よ

って、本総会は定足数に達しております。

議 長 次に、 議事録 署名員 並びに会議書記 の指名をこちらからしてよろしいで

しょうか。

『異議なし』の声

議 長 それで は議事 録署名 員に１７番佐藤 委員、１８番草彅委員両名を指名し

ます。会議書記には門脇参事を指名します。

議 長 本日の 会議の 日程に つきましては、 お手元に配布している議事日程に従

い進行いたします。ご異議ございませんか。

『異議なし』の声

議 長 異議なしと認めます。それでは日程４、会務諸報告をお願いします。

伊藤局長 《会務諸報告の朗読及び説明》

議 長 ありが とうご ざいま した。各推薦委 員からの報告は議事終了後にお受け

した いと思 っております。それでは日 程５、報告に入りたいと思います。

事務局よりお願いします。

伊藤局 長 報 告１。 農地法 第３条 の３第１項の規 定（相続等）による届出についてで

す 。 ９ 月 ７ 日 か ら １ ０ 月 ７ 日 ま で に 7名 の 方 々 か ら 相 続 し た と 届 け 出 が あ

り受理し通知した旨を報告致します。

次に報 告２。 農地の 転用事実に関す る回答書についてです。申請人は田

沢湖小松地区の○○さんで申請所在地が田沢湖小松地区の１筆。地目が田、

地積が ３９４ ㎡。変 更後の地 目が雑 種地で す。こ ちらは 平成３年 月日不詳

とのこ とで、 ガソリ ンスタン ドとレ ストラ ンの間 のコン クリート 及び舗装

されて いる場 所にな ります。 次に申 請人は 田沢湖 梅沢地 区の○○ さんで申

請 所在地が 田沢湖 梅沢地 区の１ 筆。地目 が畑、 地積が１ ２２㎡ 。変更 後の

地 目が雑種 地です 。こち らは平 成１０年 月日不 詳で、○ ○（不 動産業 ）が

資 材置き場 にして います 。次に 申請人が 西木町 小山田地 区の○ ○さん で申

請 所在地が 角館町 小勝田 地区の １筆。地 目が畑 、地積が ３４２ ㎡、変 更後

の 地目が宅 地です 。こち らは年 月日不詳 で申請 者が平成 ２１年 ６月１ １日

に 担保共同 不動産 売買に て取得 しており ます。 次に申請 人が田 沢湖生 保内

地 区の○○ さんで 申請所 在地が 田沢湖田 沢地区 の２筆、 地目が 共に畑 、地

積 が９０㎡ 並びに ９．４ ５㎡、 変更後の 地目が 共に雑種 地です 。こち らは

年 月日不詳 で宅地 と隣接 してお り傾斜地 である とのこと です。 以上５ 件が

法務局から照会があり回答した旨を報告します。

議 長 報告が 終わりま した。 それでは議事に入ります。議 案第２４号、農地

法 第 ３ 条 の 規 定 に よ る 許 可 申 請 に つ い て を 上 程 し ま す 。 説 明 を お 願 い し

ます。

門脇 参事 議案 第２４ 号。農地 法第３ 条の規定による許可申請につ いて。農地法第３

条 の 規 定 に よ り 、 別 紙 の と お り 許 可 申 請 が あ っ た の で 審 議 の う え 許 可 の

可 否 を 求 め る 。 平 成 ２ ７ 年 ７ 月 ９ 日 提 出 。 仙 北 市 農 業 委 員 会 会 長 羽 川 正

幸。

門脇 参事 内 容につ いて説明 します 。整理番号１番、農地の所在 が田沢湖梅沢地区

の 計 ３ 筆 。 地 目 が 田 ３ 筆 。 面 積 が １ ， ７ ５ ３ ㎡ 。 ３ 条 有 償 移 転 の 案 件 で

ご ざ い ま す 。 譲 渡 人 は 田 沢 湖 梅 沢 地 区 在 住 。 譲 受 人 は 田 沢 湖 梅 沢 地 区 の

在 住。申 請事由は、譲受 人の負債整理、譲渡人の経緯頴 規模の拡大です。

な お 、 所 有 者 は 父 親 か ら 申 請 農 地 を 相 続 す る 際 に 、 破 産 者 で あ っ た た め

破産管財人を介しての申請です。

整 理 番 号 ２ 番 、 農 地 の 所 在 が 西 木 町 西 明 寺 地 区 の 計 ２ 筆 。 地 目 が 共 に

田 。 面 積 が ２ ， ０ ２ ８ ㎡ 。 ３ 条 有 償 移 転 の 案 件 で す 。 譲 渡 人 は 西 木 町

西 明 寺 地 区 在 住 、 譲 受 人 は 西 木 町 小 渕 野 地 区 在 住 。 申 請 事 由 は 、 譲 渡

人の規模縮小、譲受人の経営規模拡大です。

整 理 番 号 ３ 番 、 農 地 の 所 在 が 角 館 雲 然 地 区 の １ 筆 、 地 目 は 田 、 地 積

が４９０ ㎡、３ 条無償 移転の 案件で す。譲渡 人は角館 町岩瀬地区在住、

譲 受 人 は 角 館 町 雲 然 地 区 在 住 で ２ 人 は 兄 弟 で す 。 申 請 事 由 は 、 申 請 農

地が譲受人の自宅から近いことから効率性が良いためです。

整 理 番 号 ４ か ら 1 4番 ま で は 賃 貸 借 設 定 の 申 請 で す 。 農 地 の 所 在 は 全

て 西 木 町 上 桧 木 内 地 区 に あ り 、 期 間 は 全 て 5年 、 借 受 人 が 同 一 人 物 で 西

木 町 上 桧 木 内 地 区 在 住 、 貸 付 人 は 西 木 町 上 桧 内 地 区 、 田 沢 湖 生 保 内 地

区在住で す。申 請事由 は、申 請農地 が水稲の 作付けが 困難であること、

借 受 人 が そ ば を 栽 培 し た い と の こ と 、 貸 付 人 は 高 齢 化 や 兼 業 の た め 経

営 規 模 を 縮 小 し た い た め で す 。 な お 、 貸 付 人 の う ち 相 続 に よ る 名 義 変

更 が 出 来 て い な い 方 に つ い て は 相 続 人 全 員 よ り 同 意 書 を い た だ い て お

ります。

整 理 番 号 １ ５ か ら １ ６ 番 は 賃 貸 借 設 定 、 整 理 番 号 １ ７ 番 は 使 用 貸 借

の 設 定 で す 。 こ の 申 請 は 農 業 経 営 者 の 変 更 に よ る 申 請 で す 。 申 請 所 在

地 は ど ち ら も 西 木 町 門 屋 地 区 の １ 筆 、 期 間 は 5年 、 地 目 は 田 、 地 積 は 18

5㎡ 、 2 5 3㎡ 。 貸 付 人 は 同 世 帯 で 西 木 町 門 屋 地 区 在 住 で 借 受 人 は 西 木 町

門屋地区在住。申請事由は借受人の経営規模の拡大です。

整 理 番 号 １ ７ 、 農 地 の 所 在 が 西 木 町 門 屋 、 上 荒 井 地 区 の 計 15筆 、 地

目 は 田 10筆 、 畑 5筆 、 面 積 は 計 12， 7 4 6㎡ 、 ３ 条 使 用 貸 借 設 定 の 内 容 で

す 。 借 受 人 、 貸 付 人 は 親 子 で 共 に 西 木 町 門 屋 地 区 在 住 、 所 有 者 が 農 業

者 年 金 受 給 者 で あ る た め 受 給 継 続 に 伴 う 申 請 で す 。 以 上 説 明 を 終 わ り

ます。

議 長 説 明が終 わりまし た。現 地確認報告に入ります。整理 番号１番について

は１６番大石委員よりお願いします。

1６番大石 《整理番号１番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 次に 、整理 番号２、１ ５～１７番について２番藤村委 員が欠席しており

ますので、整理番号３番について１９番山本委員お願いします。

1９番山本 《整理番号３番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 次に、整理番号４～１４番については３番野中委員お願いします。

３番野中 《整理番号４～１４番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無 いよう ですので 、議案 第３６号については許可する ことにご異議ござ

いませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第２３号について は許可することに

決定します。 （９時３０分）

議 長 次 に、議 案第２４ 号、農 地法第５条第１項の規定によ る許可申請につい

てを上程します。説明をお願いします。

伊藤 局長 議 案第２ ４号、農 地法第 ５条第１項の規定による許可 申請について。農

地 法 第 ５ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 別 紙 の と お り 許 可 申 請 が あ っ た の で 審

議 を 求 め る も の で す 。 平 成 ２ ７ 年 ７ 月 ９ 日 提 出 。 仙 北 市 農 業 委 員 会 会 長

羽川正幸。

内容について説明します。整理番号１番、農地の所在が田沢湖神代地区。

登 記 簿 現 況 共 に 畑 、 面 積 が ２ ５ １ ㎡ 。 使 用 貸 借 で す 。 貸 付 人 は 田 沢 湖 神

代 地 区 在 住 の ○ ○ さ ん 、 譲 受 人 が 家 族 で あ る の ○ ○ さ ん で す 。 転 用 目 的

は 一 般 個 人 住 宅 で す 。 転 用 理 由 は 、 譲 受 人 が 結 婚 予 定 で あ る こ と か ら 今

後 を 考 慮 し 、 新 居 を 新 築 す る た め 。 上 水 道 は 井 戸 水 、 下 水 道 は 汚 水 槽 に

よる汲み取りとなります。

整 理番 号２ 番、農 地の所在 が角館 町小勝 田地区 の１筆 、地目が 田、地積

が１９ ０㎡、 現況は 畑、所有 権移転 です。 譲渡人 は角館 町雲然在 住、譲受

人は角 館町岩 瀬地区 在住、転 用目的 は一般 個人住 宅です 。転用理 由は譲受

人は現 在、夫 婦と子 供１人で 借家住 まいで あるが 、今後 を考慮し て新居の

建築を するた め。申 請地は、 ○○中 学校の 側にあ り譲渡 人と譲受 人の間に

は○○ 会社が 仲介し ておりま す。金 額等に ついて は双方 納得の上 です。被

害防除 計画に ついて は、法面 保護を する、 排水は 公共下 水道、生 活排水も

公共下 水道、 下水と 排水は自 然流下 であり ます。 鑑賞地 と緑地を 十分設け

てあります。説明は以上でございます。

議 長 説 明 が 終 わ り ま し た 。 整 理 番 号 １ 番 に つ き ま し て 1番 高 橋 委 員 よ り お 願

いします。

1番 髙 橋 報 告 申 し 上 げ ま す 。 事 務 局 よ り 説 明 が あ っ た と お り で ご ざ い ま す 。 今 回

の 転 用 申 請 地 に つ き ま し て は 、 周 り に 貸 付 人 の 車 庫 、 住 宅 及 び 隣 人 の 住

宅 が あ る 畑 で ご ざ い ま す 。 転 用 に つ い て は 問 題 な い と 思 わ れ ま す が 、 被

害 防 除 計 画 に あ り ま す よ う に 、 合 併 浄 化 槽 の 排 水 に つ き ま し て 、 ○ ○ 土

地 改 良 区 と 協 議 い た し ま し た 。 近 く に 支 線 用 水 路 が 入 っ て お り ま す 。 そ

こ へ の 放 流 と の こ と で 環 境 面 等 を 検 討 し た 結 果 、 認 め ら れ な い と の こ と

から今回の判断でした。以上です。

議 長 次に、整理番号２番について２４番糸井委員お願いします。

24番 糸 井 樫尾係長 と現地 確認をしました。携 帯会社の電波塔と○○（不動産業）

の 間 に 位 置 し て お り 、 私 と し て は 電 波 塔 が 近 い こ と に 威 圧 感 が あ る の で

は と 思 い ま し た が 、 第 ３ 種 農 地 で あ る こ と を 考 慮 し て 他 の 項 目 に つ き ま

し て は 、 配 付 資 料 に 縷 々 記 載 さ れ て い ま す の で 、 皆 様 か ら の ご 判 断 を お

願いします。

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

議 長 無 いよう ですので 、議案 第２４号については許可相当 とすることにご異

議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第２４号について は許可相当とする

ことに決定します。 （９時４５分）

議 長 次に 、議案 第２５号、 農用地利用集積計画に対する意 見決定についてを

上程します。説明をお願いします。

髙橋 主事 議 案第２ ５号。農 業経営 基盤強化促進法に基づく農業 地利用集積計画に

対 す る 意 見 決 定 に つ い て 。 農 業 経 営 基 盤 強 化 促 進 法 第 １ ８ 条 の 規 定 に 基

づ き 、 別 紙 の と お り 農 用 地 利 用 集 積 計 画 の 策 定 に つ い て 仙 北 市 長 よ り 諮

問 を 受 け た の で 、 審 議 の う え 意 見 の 決 定 を 求 め る 。 平 成 ２ ７ 年 ７ 月 ９ 日

提出。仙北市農業委員会会長、羽川正幸。

髙橋 主事 内 容につ いて説明 します 。整理番号１～１８番まで全 て利用権の再設定

で ご ざ い ま す 。 内 容 に つ い て は 、 期 間 ３ 年 が １ ５ 件 、 期 間 ５ 年 が ３ 件 で

ご ざ い ま す 。 賃 借 料 に つ い て は 、 前 回 よ り 変 更 が あ っ た も の は 備 考 欄 に

記載しておりますのでご確認下さい。以上です。

議 長 説明が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

《３番野中委員 挙手》

議 長 どうぞ。

３番野 中 整理番 号８番 につい て、利用調整会 議の際に１５番倉橋委員から借受地

に 田 が 多 く あ る 中 で １ 筆 の み 畑 が あ り そ の 使 い 値 に つ い て 質 問 が あ り ま

し た 。 確 認 し た と こ ろ 、 以 前 は ハ ウ ス で し た が 現 在 は 野 菜 を 作 付 け し て

しておりました。以上です。

議 長 他にございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無いよ うです ので、 議案第２５号に ついては、このとおり策定すること

にご異議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異議無 しと認 めます 。よって、議案 第２５号については適正であると認

めることに決定します。 （９時５０分）

議 長 予定さ れてい た議案 が終了しました 。各推薦委員からの報告がありまし

たらお願いします。

５番平岡 （議会推薦より、６月定例議会について報告）

議 長 他にご意見等ありませんか。

《なしの声》

議 長 次に、協議に移ります。事務局より説明をお願いします。

伊藤局長 《説明》

議 長 説明が終わりました。ご質問等ございませんか。

《なしの声》

議 長 以上を もちま して平 成２７年第９回 仙北市農業委員会総会を閉会いたし

ます。お疲れ様でした。（１０時２０分）

上記のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを認め署名する。

平成２７年 月 日

議 長

署 名 員 １７番

署 名 員 １８番